
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021012900015

15

Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 26, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA - SUDAM, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e alterações, bem como a Portaria/MDR nº
429, de 08/09/2020, publicada no DOU de 09/09/2020, resolve:

Art. 1º Exonerar Marcos Roberto de Castro Pantoja, matrícula SIAPE 3150357,
do cargo de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação de Liberação e Controle de
Financiamento, da Coordenação-Geral de Fundos de Desenvolvimento e Financiamento, da
Diretoria de Gestão de Fundos, de Incentivos e de Atração de Investimentos, desta
Autarquia.

Art. 2º Nomear João Simões de Carvalho Neto para o cargo de Coordenador,
código DAS 101.3, da Coordenação de Liberação e Controle de Financiamento, da
Coordenação-Geral de Fundos de Desenvolvimento e Financiamento, da Diretoria de
Gestão de Fundos, de Incentivos e de Atração de Investimentos, desta Autarquia.

LOUISE CAROLINE CAMPOS LÖW

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 153, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da
Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia
26 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020,
resolve:

DISPENSAR HENRIQUE PINHEIRO VEIGA, matrícula Siape nº 1644847, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Diretor do Departamento de
Recursos Hídricos e de Revitalização de Bacias Hidrográficas da Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica, código DAS 101.5, deste Ministério.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 154, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da
Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia
26 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020,
resolve:

DESIGNAR FRANCISCO IGOR AIRES NUNES, matrícula Siape nº 3661852, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Recursos Hídricos e de Revitalização de Bacias Hidrográficas da
Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código DAS 101.5, deste Ministério, sem prejuízo
do cargo que ocupa.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 156, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União
do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de
2020, resolve:

NOMEAR JULIA PERA DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de
Assistente da Coordenação-Geral de Gestão Integrada da Secretaria Nacional de Segurança
Hídrica, código DAS 102.2, deste Ministério.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 6 DA/DGP, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo
nº 143, de 30 seguinte, e tendo em vista o que consta no Processo nº 43208.000164/1991-
80, resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria nº 1925/DPE, de 25/06/1991, publicada no
DOU nº 122, de 27/06/1991, que alterou a aposentadoria da servidora FRANCISCA DAS
CHAGAS DE FREITAS, SIAPE nº 0734791.

Art. 2° Alterar a Portaria nº 1186/DPE, de 12/04/1991, publicada no DOU nº 72,
de 16/04/1991, que concedeu aposentadoria à servidora FRANCISCA DAS CHAGAS DE
FREITAS, SIAPE nº 0734791, pertencente ao quadro permanente da Coordenadoria Estadual
do DNOCS no Rio Grande do Norte, para inclusão da vantagem do Artigo 190, da Lei nº
8.112/90, com efeitos a contar de maio de 1991 (Ata do Exame Médico de 16/05/1991).

MARIA ROCICLER CABRAL DE ARAGÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.003, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100016/2021-17, resolve:

Reconduzir AILTON NEVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0098714, para exercer
o mandato de Conselheiro suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.004, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos

Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100016/2021-17, resolve:

Reconduzir CLÁUDIA CRISTINA NOIRA PASSOS DA COSTA DEVELLY MONTEZ,
matrícula SIAPE nº 2180263, para exercer o mandato de Conselheira Suplente,
representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.005, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100016/2021-17, resolve:

Reconduzir MARCOS ROBERTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2335935, para
exercer o mandato de Conselheiro suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.006, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100016/2021-17, resolve:

Reconduzir NEUDSON CAVALCANTE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº
1100087, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional,
junto à Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.007, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100016/2021-17, resolve:

Reconduzir LEONAM ROCHA DE MEDEIROS, CPF nº 009.620.704-32, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.010, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100016/2021-17, resolve:

Reconduzir LIZANDRO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1303488, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.011, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100016/2021-17, resolve:

Reconduzir EFIGÊNIO DE FREITAS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1303645, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.012, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100016/2021-17, resolve:

Reconduzir OSWALDO GONÇALVES DE CASTRO NETO, CPF nº 313.047.858-23,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

Ministério da Economia

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Nota



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021012900016

16

Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.013, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100016/2021-17, resolve:

Reconduzir RICARDO MAROZZI GREGORIO, matrícula SIAPE nº 0144390, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.028, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 406, de 8 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22
da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22
de agosto de 2017, e, ainda, na Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 19973.100367/2021-96, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor LUCIANO MARTINS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
2458976, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-24, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.032, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 406, de 8 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22
da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22
de agosto de 2017, e demais informações que constam do Processo nº
14021.105779/2021-58, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora NÁDIA MARIA FRANÇA QUINZEIRO, matrícula Siape nº
1784261, do quadro de pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), para exercer
o cargo de Presidente do Instituto de Previdência e Assistência do Município de São
Luís/MA, simbologia DAS-1.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE PESSOAL SGC DE 27 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 54 da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020 e no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de
2019, bem como o que consta no Processo nº 19975.100565/2021-30, resolve:

Nº 982 - Art. 1º Dispensar, a pedido, MÁRCIO LOBO BERNARDINO, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 0703052, da Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na Divisão de
Pessoal no Ex-Território Federal de Rondônia do Departamento de Centralização de Serviços de
Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 983 - Art. 1º Designar IZAAC PINTO CASTIEL, Agente Administrativo, matrícula Siape nº
1204201, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na Divisão de Pessoal no
Ex-Território Federal de Rondônia do Departamento de Centralização de Serviços de Inativos,
Pensionistas e Órgãos Extintos da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.037, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas pelo Art. 4º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01.02.2019, face termos da Portaria/SRF nº 1.671,
de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Aposentar voluntariamente a servidora MARIA DE LOURDES DELARUE DE
ARAUJO, matrícula SIAPE nº 6156886 SIAPECAD nº 495152, ocupante do cargo de Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria
da Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº
103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13031.029104/2021-13).

DAVI OLIVEIRA DA SILVA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL PGFN/ME Nº 1.055, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência
contida na Portaria GM/ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União - DOU, do dia 9, subsequente, considerando-se os termos do art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017, e ainda o disposto no art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995,
combinado com o art. 7º da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações constantes no Processo nº 14021.107460/2021-67, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor ROGÉRIO CAMPOS, matrícula SIAPE nº
1436754, pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em
comissão de Subchefe Adjunto de Política Econômica, código DAS 1015, na Subchefia de Análise
e Acompanhamento de Políticas Governamentais da Casa Civil da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dia.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO
PORTARIAS PRFN1/PGFN/ME DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 12221.100253/2021-08, resolve:

Nº 1.029 - Dispensar HUGO CARVALHO FERNANDES, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1686984, do encargo de substituto simultâneo do Procurador-Chefe,
código FCPE 101.3, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Rondônia, e de seu
substituto eventual.

Nº 1.030 - Designar HENRIQUE FAIG TORRES PINTO DA ROCHA, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 3007633, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
simultâneos, o Procurador-Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria da Fazenda Nacional
no Estado de Rondônia, e de seu substituto eventual, ficando, em consequência,
dispensado do encargo que atualmente ocupa.

Nº 1.031 - Designar JESSICA BROETTO DA ROSA, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 3640341, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Procurador-
Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Rondônia.

RUBENS QUARESMA SANTOS

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL CEEXT/SGP/SEDGG/ME Nº 689, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE
RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA - CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o disposto no artigo 3˚, inciso II do Decreto no 10.020, de 17 de setembro de 2019, bem
como no artigo 6˚, inciso VI, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria no 13.278, de 29
de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 1˚ de junho de 2020, resolve:

Art. 1º Divulgar relação dos interessados do Ex-Território e Estado do Amapá e
seus Municípios, constante nos Anexos I e II, cujos pedidos de inclusão em quadro em
extinção da Administração Pública Federal, fundamentados na Emenda Constitucional nº
98/2017, foram deferidos pela Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia,
do Amapá e de Roraima - CEEXT.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÂMISON FRANÇA VIEIRA

ANEXO I

. Qtde. Interessado(a) Processo Fundamentação Legal

. 1. HERASMO VILHENA LOBO 05504.005112/2018-37 EC 98/2017

. 2. ROSIANI MARIA DA SILVA 05504.012736/2018-19 EC 98/2017

. 3. BENEDITO CABRAL PONTES 05504.011640/2018-25 EC 98/2017

. 4. LUZIA PAIXÃO DA SILVEIRA 05504.008040/2018-80 EC 98/2017

. 5. LEILA ALMEIDA DIAS 05504.006416/2018-11 EC 98/2017

. 6. JOSEANE PIRES MAIA 05504.014819/2018-34 EC 98/2017

. 7. MARIA DAS GRAÇAS RAMOS ATAIDE 05504.011437/2018-59 EC 98/2017

. 8. MARIA RAIMUNDA DA SILVA ATAIDE 05504.009233/2018-58 EC 98/2017

. 9. RAIMUNDA FERREIRA DOS ANJOS 05504.009381/2018-72 EC 98/2017

. 10. ANTONIO KLEBER DE SOUZA DOS SANTOS 05504.011280/2018-61 EC 98/2017

. 11. ELIZANILDA MARIA CARDOSO COSTA 05504.020335/2018-24 EC 98/2017

. 12. DENISE DA SILVA BRITO DA COSTA 05504.005767/2018-13 EC 98/2017

. 13. LUCIO LEITE 05504.012649/2018-53 EC 98/2017

. 14. RODOLFO MARINHO LEITE NETO 05504.008444/2018-73 EC 98/2017

. 15. JOSE SANTOS RODRIGUES 05504.008473/2018-35 EC 98/2017

. 16. LUCIENE REIS DE LIMA 05504.012248/2018-01 EC 98/2017

. 17. MARIA BERNADETH MORAES UCHÔA DOS SANTOS 05504.019992/2018-29 EC 98/2017

. 18. JOSE DO CARMO NASCIMENTO 05504.010253/2018-71 EC 98/2017

. 10. LUIZ CARNEIRO DE MORAIS 05504.011186/2018-11 EC 98/2017

. 20. SUELI MARIA SARMENTO AVELAR 05504.018014/2018-60 EC 98/2017

PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 945, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso da competência delegada pela Portaria n. 282, de 24 de julho de
2020, tendo em vista o disposto no § 7 do art. 93 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e considerando o que consta do processo n. 14021.107783/2021-51,
resolve:

Art. 1 Autorizar o exercício do servidor público Rafael Tavares Schleicher,
matrícula SIAPE n. 1768745, ocupante do cargo de Analista de Gestão em Saúde., do
quadro de pessoal da Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ), para compor força de
trabalho, por tempo indeterminado, no Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada
( I P EA ) .

Art. 2º O retorno do servidor à entidade de origem poderá ocorrer a
qualquer tempo, por decisão do Ministério da Economia, observado os requisitos
constantes do artigo 16 da Portaria 282, de 24 de julho de 2020.

Art. 3º Cabe ao Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA), assegurar-se de
que o servidor ora colocado à sua disposição não exercerá atividades que não correspondam
às suas atribuições na entidade de origem, de forma a não ocorrer desvio de função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER LENHART

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce




